Satanas excoxituit suo militi causam, quā pretendent fugæ. Nam ad se eum vocat, alio misurus militatum: ubi magis ei necessariam nauet operam, si quid præstare possit in euentendo Biblio. Nam quod in sacramentis tentauit apud mentis conipotes, videt conatū frustra. Interea solvens obsidionem, minatur eo redditu-

THOMAS MORVS

rediturum se, postquam euerterit biblion: neq; magni operis fore, reliqua sex expugnare Sacra menta, victori tanto, qui in eo, quod primū oppugnauit, operam luserit, & reiectus cū dedecore vixtus turpisimē fusus fugatusque decesserit.

Verba Lutheri. Nihil proferunt response dignum per tota sex sacramenta preter illud vnum, quod de sacramento Ordinis adducit Paulum, scilicet ad Titon, iubem, vt per Ecclesias ordinet presbyteros. Hoc loco enim vult institutum Ordinis sacramentum.

Hoc erat facilius quā cōfūtare ea. NVNC doctor Luderus non habet ocium ludendi, currit enim celeriter amissis copijs, & insequentes timens, trepidus, velut canis, ē Nilo bibit & fugit. Reliqua præterit omnia, velut contemptum, quæ tu quum ex ipso regis libello legeris, videbis facile, cur prætereat. Interim arripit illud Apostoli ad Titum. Nam regem sentire dicit, quod ibi sacramētum Ordinis fuit institutum.

Nū cōsiderat Luther' que loquitur HIC tuam lector imploro fidem, aduersus istius nebulonis stolidissimam perfidiam. Quoties quā aperte dicit, & inculcat rex, imo quoties quam aperte probat, nullum sacramētum aut institutum esse, aut institui posse nisi à Deo: quam euidenter id ipsum iterum atque iterum nominatum repetit in sacramento Ordinis? & nunc ait iste nebulos stolidissimus regem dicere, sacramētum Ordinis institutum esse ab Apostolo. At in sacramento Vnctionis extremæ, quum iste scurra blasphemus aduersus Apostolum Iacobum, diceret se non crediturum Apostolo de sacramento Vnctionis extremæ, quippe qui non haberet ius instituti sacramenti, hoc est promittendi gratiam cū signo visibili. Rex ita respōdet, Apostolū tradiisse populo, quod ipse acceperat à Christo.

Vides lector hic quā nihil pro fa no dicat Luther'. Sicut & apostolus Paulus tradidit Corinthijs, quod acceperat à Christo. Neutrum dicit instituisse. Quod si rex dixisset, id quod iste mētitur ab eo dictum, nempe quod sacramētum Ordinis institutum fuit à Paulo, quare nō hic rursus idem elatratuit in Paulum: quod illic rabidus elatratuit in Iacobum, se non crediturum Paulo, de sacramento Ordinis, etiam si esset Apostolus? Nam nullum Apostolum habere potestatem condendi sacramētum, id est promittendi gratiam cum signo visibili. Cur hic dissimulat istud nebulos, si Rex illud scriptis, quum illic se cohibere non potuit à blasphemia, ubi scriptis aduersus alios, quorū nescio, an id quisquam scripsit? Quomodo potuit Rex sentire, sacramētum ordinis institutum ab apostolo, quum toties aperte dicat, apostolos institutos esse sacerdotes à Christo? & tamen hoc eum dicere dicit pater Luderus qui toties mentitur se nunquam mentiri. Nū vides lector solers stratagema fugientis Luderis, quo fumum offundat, qui fugam tegat.

Lutheri tergueratio. Verba Lutheri. Sed non videt larua Thomistica, quid vel ego dicam,

dīcam, vel ipse met respondeat. Ego ordinem negavi sacramētum esse, id est promissionem & signum gratia adiectum, quale est baptismus & panis, non negavi, imo afferui esse vocationem et institutionem ministri & concionatoris, siue hoc siat, autoritate viuis Apostoli, vel pontificis sola, vel populi eligentis & consentientis simul nihil refert. Quanquam rectius siat populo eligente & consentiente, quomo do Apostoli Actuum 6. septem dracones instituerunt. Nam vt Paulus Titon iubet presbyteros ordinare, non tamen sequitur, solum Titon sua autoritate id fecisse, sed exemplo apostolorum, per suffragia populi eos instituisse, at quo pugnabunt verba Pauli cum exemplo apostolorum, Quæ vero de impositio ne manuum ad Ordinis sacramētum trahit, vi hinc mos est, tor dent pueri nihil ad Ordinis sacramētum pertine re, sed more suo papistico, sic è scripturis facit quod cunq; visiblē fuerit. Impositio manuum tunc erat quæ scriptura donatio visibilis spiritus sancti.

Vere nō vides larua Ludere, quid vel dicas ipse vel respōdeat princeps: neq; enim rex probauit tibi sacramētum Ordinis, esse tātum vocationem & institutionem ministri, & obcinatoris, sed tam vere sacramētum esse quam baptismus est, aut Eucharistia, idq; secundum tuam ipsius finitionem, hoc est vere conferre gratiam, cum signo sensibili. Sed neq; tu Ludere dixisti simpliciter promissionem gratiæ, cum adiecto signo sensibili sacramētum esse sicut nū te videri vis dixisse. Imo negasti plane promissionē vllam gratiæ factam à Christo cum adiecto visibili signo, sacramētum esse, nisi eadem promissio cum suo signo comprehensa legatur euidente scriptura. Hac in re tibi restitit rex. Hac in re te mentitum probauit euidente scriptura. Nam & omnia probauit à Christo instituta, verbo & facto, profus absq; there dis scriptura: nec omnia, quæ fecit Christus, esse ce, quid comprehensa scripturis: id vero probauit rex euidentissimis scripturis. At nec Ecclesiam in talibus errare posse fallīve, quatinus ad sacramēta spectat, id non euidentibus tantū scripturis probauit, sed euidentibus etiam rationibus, & ex tua confessione iacto fundamento, te pertraxit illuc, vt tibi necesse fuerit, etiā fati cætera, quæcumque tam obstinate negaueras. Et tamen ex abundanti probauit tibi in sacramento Ordinis, gratiam illam cum signo visibili patere quoque ex scripturis ipsis, ex quibus diuersa tibi loca protulit, apertiora quoque ex eodem apostolo, quam sit ille locus ad Titum: cuiusmodi sunt vñus aut alter ad Timotheum. Atq; ita hac in re rursus patet tua nescio imprudentior an stultior sycophatia, & stolidissimum effugium tuum, quo finis, quod impositio manuum tunc fuit donatio visibilis spiritus sancti, non collatio gratiæ: quasi non multis manū imposuerint laicis, dum eos ordinauerunt in clericos, quibus iam ante donatus fuerat in signo sensibili spiritus sanctus,

Quis ap tius Lu ther?

hic Lu ther dis ce, quid regi tecū non cōueniat.

Cōmētū Lutheri de impo sitione manū.

sanctus, aut quasi spiritus sanctus, adueniens in sensibili signo Christianis nullam secum gratiam conferat.

S E D & istud aequum stolidum est effugium: quum apostoli verba, quibus perspicuum est, ordinem fuisse collatum per episcopos, sic declinas, ut id fatearis quidem, ceterum non probari ex eo, quod episcopus ordinavit, ordinasse solum sine suffragijs populi, ne verba Pauli pugnarent cum exemplo apostolorum, instituentium diaconos, scilicet quia quum tales in cleru essent electuri, quibus dispensatio crederetur reru temporaliu, noluerunt ut si suu iure, ut absq; populo deputarent ipsorum loco, vietu cuiq; diuifuros diaconos, quia magis extra suspicionem fore videbant populo, quos ipse diuifores praetulisset: ideo scilicet pugnare cu hoc exemplo Paulus, si volebat Titu ut in prefigiendo presbytero spiritualium rerum ministro, conferret sacramentum Ordinis sine suffragijs populi, in eo loco, ubi cuiusq; merita nota essent ipsi, qui consecratur erat episcopo. Nam interdum, ubi id minus erat notu, permittebant episcopi populo, ut nominaret, quem censeret optimu: quae res magis erat commendatio quaedam virtutis, & probatae vitae

Dicitur
Lutheri
interpretatio de
exculo
apostolo
rum.

Vides Lu
tere, qua
nihil pro
dient co
mentum
tuum.
testimoniu, quam ius electionis. Sed hic dicit, nihil tua referre, siue ordinetur sacerdos au
thoritate unius apostoli, vel pontificis sola, si
ue populi eligentis & consentientis simul. Ec
ce, quomodo turpiter retro fugis. Nunquid in Babylonica scripsisti manifeste, nullo modo episcopum sine populo, posse sua sola autho
ritate facere sacerdotes: nec opus esse ordinati
onibus aut consecrationibus, vsq; adeo, ut hec
tua tibi verba Rex obiecerit?

Verba
Lutheri.
ex Baby.
*Si sacerdotes cogerentur admittere omnes aqua
liter sacerdotes esse, quotquot baptizati sumus, sicut
resera sumus, illisq; solum ministerium, nostro tamē
consensu, datum permisum nullum eis super nos ius
imperij, nisi quantum nos sponte nostra admittemus.*

H I S verbis aperte negas pontificem solu posse facere sacerdotem, nisi consensu vestro. Nam te quoq; eximis prorsus ordini sacerdotali, atq; ad numeros laicis, idq; in paucis verbis facis aperte septies, ut plane facias perspicuum te tibi sacerdotem non esse amplius. Nempe quia te ordinavit episcopus abliq; consensu laicorum, & adhibuit consecrationem, quam tu velut superstitionem execraris. Nam & ita scribis paulo post.

Verba
Lutheri.
*Negari non potest, Ecclesiæ olim à senioribus
fuisse rectas absque istis ordinationibus & consecra
tionibus, propter etatem & longum rerum usum, in
hoc electis.*

E C C E, quā aperte scripsisti dudu, Episcopū sine populo non posse sacerdotē facere, et ordinationibus aut consecrationibus opus non

esse. At nunc manifeste vietus, utrumq; fatearis falsum. Sed tamen addis, nihil tua referre: quā dicas. Tam impudens nebulo sum, ut mea nihil referat, quā aperte conuincar infaniae. Nam & istud quoque, quod in Babylonica scripsisti, & nunc repetis, ordinem esse tātum officium concionandi, Rex & ratione tibi sustulit, & euidentibus plane scripturis, ē quibus vnum locum ait, alterum vñum est com
memorare, ut videat lector, quā belle Luder
rus ludat in re tā sancta & seria. Sic enim scribit princeps.

O R D I N E M Lutherus negat sacramē- Verba
tum esse: & ritum tantum esse dicit eligendi Regis.

concionatoris. Nam qui non concionantur, nihil minus ait esse, quā sacerdotes: nec aliter sacerdotes esse, quā homo pīctus est homo: cōtra Paulū Apostolū, qui ad Timotheū scribens ait. Qui bene p̄sūnt presbyteri, duplīci honore digni sunt, maxime qui laborat in verbo & doctrina. Apostolus hic manifeste docet, quā p̄cipue duplīci honore digni sunt, qui quā presbyteri sunt, laborat in verbo & doctrina, tamen & qui hoc non faciūt, non solū esse presbyteros, sed & bene p̄esse posse, & duplīcem quoque honorem promerer. Alioqui non dixisset, maxime qui laborant in verbo & doctrina: sed solū iij, q; laborat in verbo & doctrina. Præterea ne possit dicere Lu
derus, id quod dicit, officium sacerdotis erga populum, nihil esse nisi p̄dicare. Nam missas inquit, cauere, nihil est aliud quām communica se ipsum, hoc inquam (vt appareat) quām falsum sit, rursus audiamus apostolum. Omnis inquit, pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his, quāe sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. An non apostolus aperte declarat, etiā p̄tificis officium istud, ut pro hominibus offerat sacrificium Deo? Quod quām scribat, quām Hebrei, tamen Christianis, quos nolit iudaizare, datum est loqui de Pontifici legis vtriusq;: atq; ideo, bis Lutherum suo premere testimonio. Nā & missam docet esse sacrificiū, & offerri pro populo, quā ecclesia nullū offereat aliud, & docet offerendi officiū, p̄cipue partē esse muneris pontificij. Et certe nisi falsum esset, quod dicit Lutherus, facile videtis consequi, ut quām nemo nisi sacerdos possit consecrare corpus dominij, si ē tot sacerdotum nullibus, qui concionari nesciunt, nullus vere sacerdos est, sed tantum vocatur equi
uoce, quemadmodum homo pīctus vocatur Ex opinione Lu
theri ple
rosq; oēs
Christia
nos esse
idolola
tias.

missam
& sacrifici
ciū & ob
lationē
esse.

C V R hæc omisit Lutherus, quibus tā aper
te probat Rex, ad sacerdotis officiū p̄cipue
pertinere ut in missa pro populo sacrificet:
quā cōtentat iste nec in missa fieri sacrificium,
nec sacerdotium quicquam esse, nec pon
tificium,

Quoties
Luther
vis tibi
soluit?

THOMAS MORVS

Propriū
officiū
sacerdo-
tis.

Verba
Regis
Paul' de
sacerdo-
tio.

Apostol.
Paul' de
sacerdo-
tio.

Quomo-
do fieri
sacerdo-
tes olim.

Sacerdo-
tiū nec
noua rē
esse nec
ignotam
ecclesīæ.

tificium, nisi dumtaxat ritum eligendi concionatoris: nec istud pudet effrontem blaterare, quum clare videat, solos ab initio vsq; sacerdotes consecrati, concionatos vero nonnunquā qui non fuerint sacerdotes, id quod in Actis Apostolorum constat, fecisse beatum Stephanum non sacerdotem, sed diaconum, vt manifestum sit, maximie proprium sacerdotis officium, in eo situm esse, vt pro populo conficeret. Sed adijeciam ex libello Regis locum alium.

S I Laicus quisque æqualem habet potestatem cum sacerdote, in quocunque sacramento, & ordo sacerdotij nihil est: cur ita scribit Apostolus Timotheo? Noli negligere gratia, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. Et alibi ad eundem? Admoneo te, vt resuscites gratiam Dei, quæ in te est, per impositionem manuum mearum. Iterum. Nemini, inquit, cito manus imposueris, neq; communices peccatis alienis. Denique hunc in modum Apostolus scribit ad Titum. Huius rei gratia, reliqui te Cretæ, vt ea, quæ desunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego dispositi tibi. Habes nunc lector semel sub oculis Apostoli pauca loca, & non multa verba: quibus inter se collatis, facile potes reprehendere falsa fictaque esse omnia, quibus tam in ordinate Lutherus debacchatur in ordinem. Nam

quos dicit populi consenserit, Paulus ostendit fieri ab Episcopo, quem in hoc ait se reliquise Cretæ, vt oppidatim presbyteros constitueret, nec tamen temere, sed sicut ipse praefens disposuerat. Vides impositionis manibus fieri sacerdotem. Et ne dubitari possit, simul conferri gratiam, vides illam manuum impositione collatam. Resuscita, inquit, gratiam; quæ data est tibi per impositionem manuum mearum. Et illud quoque. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. In ijs te exerce. Miror igitur non pudere Lutherum, quum negat sacramentum ordinis, haud ignorans in manibus omnium versari verba Pauli: quæ doceant, non nisi à sacerdote fieri sacerdotem, nec sine consecratione fieri, in qua & signum adhibetur corporeum, & tantum spiritualis infundatur gratia, vt is, qui consecratur non solum accipiat ipse spiritum sanctum, sed etiam ut testatum conferendi alijs. Nouū vero qui potest esse, de quo sribit apostolus? Quonodo ignoratum Ecclesiæ, quod in omnibus Christi legitur, & nunquam nō legebatur Ecclesijs? Quibus ex rebus, manifestum est tam multis, quæ tanta cum confidentia, pro compertissimis Lutherus eblaterauit in ordinem, ne vnam quidem syllabam fuisse verā, per malitiam ficta falsaq; omnia.

V E L ex his particulis vides lector, quam scitè tractet Luderus sacramentū ordinis, qui quæcunque non valet soluere, tacito præ-

rit omnia. Sed tum videlicet, tractabit accuratius, postquam redierit ab eiusculo biblio. Cu- Lutherū
pio mediussidius idem vt tractet denuo. Nam ea quæ sic tractauit hactenus, vt mihi spem indubiam tractat in peius e- prebeat, quo rem tractarit sepius, eo fore, vt medare. multo tractet insanius.

REFELLIT EA, QVAE LV-
therus iterum timide tangit, &
stolidē de matrimonio.

CAP. XXVI.

ET quid dicam? nomen sacramenti quidē Verba
intelligere voluit, quod euidenter ostendit, Lutheri.
quum locum Pauli Ephes.5. tractat de ma-
trimonio, quem Paulus de Christo et Ecclesia ponit,
dicens: Sacramentum hoc magnum est, ego vero di-
co in Christo & Ecclesia.

I M O Luderus ludere maluit quād in- Luderus
telligere, quæ rex in illum scripsit locum: nisi Luderū
quod verius puto, maluit suo more dissimula- agit.
re stolidē, tanquam ipso rem prætereunte si-
lentio, nemo locum posset è regis libello lege-
re. Quem locum lector quum legeris, ibi de-
mum senties eam rem, sic esse tractatam à Re-
ge, vt non sit mirum, nihil reperire Luderum,
quod hic respōdeat. Atq; ideo præteriisse, qua-
si nihil esset dictum.

Neque enim scriptura patitur, vt matrimonium Verba
sacramentum dicatur, quum sacramentum vñ to- Lutheri.
tius scripture significet, rem secretam & absconditam, quam sola fide consequi possit. Matrimonium autem adeo non est res abscondita, aut fide percep-
ta, vt nisi palam ob oculos fiat, matrimonium esse
non possit, cum sit copula maris & feminæ externæ
& publica professione & conuersatione confirmata.
Sed nihil mirum, Thomistæ asinos sic delirare,
apud quos nihil neque sani neque recti Deus esse
voluit.

Q V I D hic dicam lector? Ego me plane fateor hic insanire maxime, si non hic Lude- Sacra-
rus insaniat. Sacramentum, inquit, significat mentum rem secretam & absconditam, sed matrimo- quid sit
nium non est res abscondita, ergo matrimoniu Lutheri.
non est sacramentum. Domine doctor, per ve-
stram fidem, imo per infidelitatem vestram,
per quam regulam tenet ista consequentia:
quum in præmissis mutatur copula à signifi-
care ad esse, nisi vocabularij vestri vobis dicūt
quod hæc duo verba, Sum & significo, idem
significant. Alioqui si valet illud argumentum
similiter valet & hoc. Omnis homo sedet, sed
Luderus non currit. Ergo Luderus non est
homo. Domine doctor, quo peregrinatur ani-
mus vester, quum sic delipitis? an hæreticos?
Deus percellit insaniam? Sacramentum significat
rem secretam & abditam, esto. Matrimonium
non est res secreta nec abdita: quid tum po-
stea? Nec

stea? Nec sacramentum dicas esse rem abditam sed significare rem abditam. Dic igitur eodem modo, Matrimonium non significare rem secretam, nec abditam, & ex eo conclude, non esse sacramentum: sed tunc mentiris in minore. Nam sicut baptismus corporis, significat ablutionem animæ, sic matrimonium significat coniugium, inter Christum & Ecclesiam. quæ res est, opinor, abdita & secreta, licet sacramentum, id est eius signum, sit sensibile, sicut ablutionem animæ est res abdita & secreta, licet eius sacramentum, id est signum sacram, signum sit sensibile. Dicite, quæso Domine docto, nunquid hoc saltē loco vos fatemini tam stolidē plane scribere, vt nullus asinus vel Lute potuerit stolidius rudere?

ri desin

Matrimoniū **ele sacra** **mentū**
Verba **Lutheri.** *Quanquam ego hoc vulgato ysui dedi, vt Sacra-
menta vocent, que porius signa visibilia sunt.
Tantum negauī, in scripturis Sacra-
menta vo-
cari.*

Stupida **Lutheri** **oblitio.**
DE VS bone, quantus stupor est in isto stipite, qui in hac vna breui periodo, bis insani? primum, ait ista, quæ vocantur sacramenta, potius esse signa visibilia. At cū iam proximo prius versu dixisset sacramentum significat rem arcanam, & absconditam, quero, de quo sacramento dixit illud? De baptismo ne dixit, & Eucharistia? Sic opinor. Nam illa sola fatetur esse sacramenta. At de re significata, non loquitur, vt pote de ablutione animæ. Nam illa non significat rem abditam, sed est ipsa res abdita. Sacramētū igitur, de quo loquitur, quod significat rem abditam, est in baptismo ablution corporis, in Eucharistia species panis & vini. Quæso te nunc Ludere, an non & illa sunt signa visibilia? tam hercle sunt, quam matrimonium. Quid ergo tibi vis insanissime, quū velut per somnium stertis, ea quæ tu negas esse sacramenta, potius esse signa visibilia: quū nihil potius sint signa visibilia, quam ea ipsa, quæ tu concedis esse sacramenta? Non dubito quin Luderus quum legerit hæc, dolitum sit homini, quod semisomnis scripsiterit tam de lyra somnia: sudabit satis, & omnem vertet la pidē, si qua reperire possit aliquid, quo tantam saltē palliet recordiam. Gestio profecto videre, quem pannum purpure tanto prætexat viceri. An (vt est impudens) simulat se tatum definire sacramēti vocabulum, quum dicit, sacramentum vsu scripturæ significare rem abditam, & sic locutum esse, tanquam diceret, homo semper significat quiddam rationale. Et ita sacramentum vsu scripturæ semper significat rem absconditam, sed matrimonium non est res abscondita, matrimonium igitur nō est illud, quod vsu scripturæ vocatur sacramentum. Si fingat Luderus istud, ita se tuebitur, quomodo si quis sic declinet istum, callidus, ut capite repellat à brachio. Quid enim finget illo commento stolidius? Nam vt verum est,

nullum esse sacramentum, quod non aliquo sensibili signo designet rem secretam, ita verum est, nullum illorum signorum significare perpetuo rem secretam, sed eorum vocabula communiter significare dūtaxat illas ipsas res, quæ sunt aliquando signa rerum sacrarū. Nam & ablution, quatenus sacramētū, significat rē abditā, nempe lotionē animæ, tamen communiter id non significat, nec eius vocabulū communiter designat sacramentum. Quid est enim communiter ablution, aut baptismus? aliud ne quā quælibet lauatio corporis? Quamobrem si se putet hac stropha Luderus elapsurū, plane labetur in latrinam. Nam si sic nobis argutetur dominus docto, sacramentum scripturarū omnium vsu, significat rem secretam, atque abditam, sed matrimonium non est res secreta nec abdita, ergo matrimonium non potest esse sacramentum: opponam domino doctori argumentum isti simillimum, hoc pāto. Sacramentum vsu scripturarum omnium significat rem secretam atque abditam, sed ablution vel baptismus non est res abdita: & species panis & vini non est res abdita: Imo quia dominus docto irridet speciē, neque panis, neque vini sunt res abditæ, ergo neque baptismus, neque species panis & vini, neque panis & vini, possunt esse sacramenta. Inueniat mihi dominus docto, solutionē huius argumenti mei, & simul inueniet solutionē sui. Defendat se dominus docto, qui hactenus verbo salte cōfessus est, illa duo esse sacramenta. Certe nisi volet illa duo tollere quod plane conabitur aliquando, imo re ipsa iam diu fecit, fateri cogetur ista rationē suam nihil habere rationis. Quin fateri cogetur ex ipsius assumpto Ex Lutē matrimonium verum sacramentum appellandi assūdum esse, potius quā baptismum ipsum. Nam p̄tmatrī ablution neque rē abditam significat, nisi quā tenus sacramentū est: neque semper sacramētū fuit, neque nunc semper est. Matrimonium autem ab initio fuit sacramentum signum rei sacratissimæ.

Nec minus insanū est istud, quod ait te nihil aliud quā negasse, quod matrimonium, & cetera sacramenta quæ dānas, sacramenta vocētur in scripturis. Siccine Ludere ludis tandem? nihil ne negas amplius? paulo antē negasti, le se cā, quod sint sacramenta: nunc nihil negas, nisi stiget, quod vocentur sacramenta in scripturis. Soluta est igitur ista lis, & tota causa celsisti, nisi q̄ contendat illa sacramenta omnia vocabulo sacramenti vocari in scriptura sacra. Sed quæso te, quis vñquam tibi mouit illam item? Quis id cōtendit vñquam? Olim negasti veteres Ecclesiæ patres, ordinem vocasse sacramentum. Rex te vetutissimorum testimonio probauit esse mentitum. Nunc velut rem magnam profers, quod saltē scriptura ea non vocat sacramenta. Hui quam validum iecisti telū. Profer obsecro scripturā sacrā, quæ baptismū vocet sacramētū vocabulo. Profer, quæ sic vocet V. Euchari.

Qualiter
Luther
se tueatur

THOMAS MORYS

Eucharistiā. Inuenies opinor, in scriptura nūlum sacramentum, vocabulo sacramenti nominatum, præter istud vñū, quod stolidē nūc oppugnas, matrimoniu. Audit̄ in vñquā quēquam lector, in re tam sancta & seria, tam impudenter stolidēq; nugantem?

SCITE ET IOCVNDE TRACTAT
ea, que Lutherus velut summam rerum sicut
rūliter aggesit in fine.

CAP. XXVII.

Verba
Lutheri.

Summa rerum hæc est. Totus liber Henrici nūtūrū hominum verbis & vñs seculorum, nullus Dei verbis, neq; vñs spiritus, vt ipsem fateri cogitur. Contra, summa eārum rerū est, verba hominum & vñs seculorum, vt tolerari & teneri possint, si ubi non pugnant scripturis sanctis, tame articulos fidei, & necessariam obseruantiam non facere. Si itaq; rex Henricus coniunctis omnī Thomistārū, papistārū, demonū, & hominum viribus & studijs poterit ostendere necessariam humanorū verborum obseruantiam, vñctus est Lutherus suo ipsius iudicio & confessione. Nam tum demum articulos fidei habebō, quicquid vel Thomistā iussi. Si non poterit, vñctus est Lutherus. Quid enim aliud voluit? Neq; enim si mille millies libros scriperint contra me, aliud à me postulare poterunt.

Summa
libri Lu-
therani.

Summa
libri Re-
gis.

Quā ini-
Lutheri. Quid enim aliud vult? Nam qui cō-
quis sem-
tra illum scribunt, etiā si mille millies libros
perfuerit scribant, nihil aliud ab illo postulaturi sunt,
Luther. quā vt audiat, quid ei dictum sit, & meminerit
quid ipse dixerit, quorum haec tenus ab eo neu-
trum quisquam impetrare potuit.

Verba
Lutheri. Neq; enim ego quero, quid Ambrosius, Augusti-
nus, concilia, & vñs seculorum dicant. Non (inquit)
disputo, quid à quoquam dictum, vel nō dictum, scrip-
tum vel non scriptum sit, sed an hoc dictum & scrip-
tum necessarium sit seruatu, an sit articulus fidei,
an liget conscientiam.

Nemo est (opinor) qui ideo tibi vel Ambro-
sium opponat, vel Augustinum, vel sanctorū

quenquam, vel concilia, vel synodos, quia nesciat, quam arroganter & stolidē cōfēnas omnes præ te, sed quia munire populum salutari student antidoto, cōtra furiale venenū tuum.

Nam quum videant contra tuam sententiam, stare pro sacramentis ecclesiæ, non vnum aliquem veterum, sed vniuersos, dubitare non possunt, illam fuisse publicam fidem Ecclesiæ Catholicæ, quæcunq; vñquam fuit in terris ecclie vere catholicæ. Quam tua confessione probauit rex in sacramentis falli, atq; errare nō posse. Præterea, quā tu fatearis ibi adesse Chri-

stū vñbīcūq; sint duo vel tres congregati in no-
mine eius, facile sentit populus, nihil tibi mé-
tis esse, quum illinc disputas abfuisse Chri-
stum, vbi congregati sunt in nomine Christi

ducēti vel trecenti, ijdemq; ex eruditissimis,
atq; vñdecunq; sanctissimis. Quamobrem satis
intelligit populus, ecclesiam catholicam, etiā si
non facit articulos fidei, probare tamen & do-
cere veros articulos fidei, sicut probat et docet
quodnam sit euangeliū, etiā si non faciat euā-
geliū. Non igitur dicit quisquam, verba totius
ecclesiæ esse à qualia verbo Dei, sed Ecclesiam
docere, quod sacramenta sibi tradita sunt per
verbum Dei, in quo discernendo, tu quoque

Ludere fallis es, eam falliri non posse. Atq; ita
semper tua confessione constringeris, pre-
sumtum quum tibi probatum sit, non hodie tantū
hoc sentire ecclesiæ, quam tu vocas papisticam
qua tamē reuera est ecclesia catholicæ, sed idē
sensisse semper, quæcunque vñquam in terris
fuit ecclesia vere catholicæ. Quā res patet &
conciliorum decretis & sanctissimorum con-
sensu patrum, locis ac temporibus tam diuer-
sis, idem tamen constanter sentiētum, vt quā
illis vñiuersis vñus dissentias, nihil aliud facias
quam stultitiam tuam impiam atq; impuden-
tem traducas.

Nec fuit opus mihi Hērico rege magistro, qui me Verba
hec doceret, qui adeo pulchre ea nouerim, vt etiam Luther.
impugnarim, vt miranda sit stultitia Satana, que Verū 218
scriptus me impugnet, que ipse impugno, & perpetuo
scriptis enim
principium petit.

I MO opus est tibi, Henrico rege magi-
stro, qui te ista dedoceat, quæ rex te tuus do-
cuit Satanás, qui vere Rex est super oēs filios
superbiae, qui te sic infatuat, vt perpetuo te-
met insciens impugnes ipse, nec vñquā tibi cō-
stes, sed aliud itans, aliud sedens sentias. Nam
quod ais, eos qui tibi sanctos patres opponunt,
& concilia, perpetuo principiū petere, tu per-
petuo surdes, quia tibi non liber audire. Nā
si villa vñquā ecclesia vere Christiana fuit,
illa certe fuit, cuius fidem testantur scripta san-
ctorum patrum, eam fuisse, quam tu nunc im-
pugnas. Quamobrem quām tute fatearis Ec-
clesiam in dijudicando Dei verbo falli non
posse, & tamen dicis eandem, quæ tam diu-
dicauit sacramenta per Dei verbum initio
tradita, falsam esse, perspicuum etiā pueris est,

&c. to

& te mentiri falso, & tecū pugnare turpissime.

Quid regi cum Lutherō cōueniat quid nō. Quomo. do rex pri-
cipium.

Lutheri
in dispu-
tando
mos.

Præterea quqm de scripturæ sensu surgit quæstio, quum tibi cū rege conuenit, quæ sit scriptura: sed in eo dissentit abs te, quod ait te male interpretari scripturam: nec eam id significare, quod tu cōtendis: hic vero videtur tibi ridicule principium petere, si pro sua sententia suffragatorē alleget vetustissimū quenq., ac sanctissimū, ex antiquis patribus, qui nec illius gratiā potuerūt aucupari, nec odisse te, propte rea quod tot seculis ante mortui sunt, q̄ te terrimā pestē, in terras Orcus euomeret. Qui sic principiū petit, quā ridicule ridetur abs te? nō hercle minus ridicule, quā si quis demonstraturus conclusionem Geometricam, primū abs te petat vt cōcedas dimidiū minus esse suo toto, deinde, quū tu aut tam stolidus sis, vt id nō sentias, aut tā impudens, vt prudens neges: ille tētuae relinquens stultitiae, nihil minus pergit illud sibi postulatū sumere, atq; ex eo deducat reliquū. Iam si tu recurras denuo, ac mille nugeris ineptijs, illū nihil demonstrasse, sed vitiosissime principium petere, & ex eō rem deducere, quod tu initio negaueris, atque ibi sardonio risu, rictum caninum distendas, & iactes eū p̄bare negatū per negatū, quid aliud faceres, quam quod facis nunc, vt te tam stolido risu, pro stolido ridendum proponas.

Verba Lutheri.
Imo ille
pro Dei
sermone
tu proli-
cētia sce-
tus, & misera-
bilis defensor captiuitatis Babylō-
lerum.

V T semper audit egrē Luderus, quicquid ei non est commodum. Nam quoties eum docuit princeps, ab Ecclesiæ parte libertatem esse, & omnia tuta. Contra vero, ab ipsis parte captiuitatem & periculum summum, atque istud probauit, etiam iacto fundamento ab ipsis Luderis confessione. Sed si quis illud illi rursus inclamet ad aures, non magis audierit ebrius Lutherus, quam Fūsus ebrius olim, dū Ilionem obdormit catenis mille ducentis, Mater te appello clamantibus. Verum dormiat ille, vel (quod solet) altum stertat vigilans. Tibitamen lector, locum recenzebo rursus ex libello principis, quem quum audieris, dubitate non poteris ex vtra parte stet captiuitatis periculum.

A T Lutherus ipse fatetur, nihil esse periculi, si quis hac in re sentiat, quod tota iam sentit Ecclesia. At contra, tota Ecclesia cēset hęreticum esse eum, qui sentiat cum Lutherō. Non debet ergo Lutherus animare quenq., cui bene cupit, vt secum sentiat, cuius sententiam tota condemnat ecclesia. Sed debet his suis amar, vt accedant illis, quos

ipse quoque iudicat in nullo versari periculo. Hoc Lu-
Falsa est ergo ista Lutheri via, contra publicā there, si
fidem, non huiusmodi temporis, sed etiā æta- lapis, sua
tum omnium. Nec liberat captiuitate creden- de ijs,
tes ei, sed educens ē libertate fidei, hoc est loco quo cha
sancto (quod Lutherus ipse fatetur) captiuat ros habes
in errorem, ducēs in præcipitiū, & vias iniicias,
incertas, dubias, eoque plenas periculi: & qui amat periculum perit in illo.

In fine si quem offendit mea in regem asper- Verba
tas, hoc sibi refonsum habeat. Cum insensatis mon- Lutheri.
stris me hoc libro agere, qui omnia mea optima &
modesta scripta, tum humillimam meam submissio- At præ-
nem contempserunt, & magis ex mea modestia in- ter te ne-
duruerunt. Deinde a virulentia, & mendacijs ab- ista tuā
flui, quibus liber regis resertissimus est. Nec mag- modestia
num est, si ego regem terre contemno & mordeo, Hoc tu
quando ipse nihil veritus est, regem cœli in suis ser- Luther
monibus blasphemare, & virulentissimis mendacijs
prophanare.

E X tot mendacijs, ex tot blasphemis, vñū saltem proferre Luderus exempli loco debuerat, maxime ne quis vere illud imputet ei, quod ille falso prius imputauit principi. Quem mentitur, nullum Lutheranæ repugnantæ locum indicasse, quum indicarit plus decem.

Cæterum illa proferat Luderus, quum vacabit. Sed interim Luderis mendacissimas in

Deū blasphemias, efficit princeps, ne quis omnino nesciat, nisi qui non legerit, aut sit talis omnino, qui aquam non reperiatur in pelago.

Nam & aperte (id quod Rex ostendit) omnes talis erat
blasphemat sanctos, quicunq; scripturam sacrā Lutheri
scriptis illustrarunt suis. Blasphemat Aposto- temper
lum Iacobum. Blasphemat apostolum Paulū. lenitas.

Christi blasphemat Ecclesiam. Blasphemat sa-
cramenta Christi, quæ tanquam hominum in-

uenta cōtemnit. Blasphemat ipsum Christū, cuius sacramentum primum & cæterorum ia-

nuum, non aliud fere facit, quam securam in facinus omne licentiam. Blasphemat spiritum

sanctum, cuius doctrinam totam velut men-

darem, quoad potest, priuat fide, quamcunq;

docuit sine scriptura. Totam denique blasphe-

mat trinitatem, in cuius inflexiblem volunta-

tem, refert ineuitabilem scelerum omnium

necessitatem.

Iam illud, quam ridiculum, quod excusat se,

ne videatur scilicet nimis inclementer morde-

re principem. Ego profecto non dubito, regē

illi facile morsus omnes cōdonaturū. Quippe

qui verū videat illud esse Senecæ: Raro mor-

det canis, qui latrat. Latrabit profecto Luthe-

rus æquiparat Cerberum, morsu vix culicem.

Verum quid nil latret strenue, vir videlicet op-

timus & modestissimus, quando cum insenfa-

tis (vt ait) agit monstris, que non sentiant

eius omnia scripta esse ipsius vnius preconio

optima, & modestissima, id est, hæresibus &

blasphemis tam inflata, quā nullū vñquā vtrē

quisquā inflauit vento. Quæ mōstra indurue-

Luther
latrator
magis
qua mos
dax.

THOMAS MORVS

qualis sit
 Lutheri
 submis-
 sio.
 Depictus
 ex suis
 virtutib.
 Luther.
 runt, etiam ex illius humillima submissione,
 qua sic se submisit fraterculus vicario Christi,
 quomodo Iudei se submiserunt Christo, qui
 datus alapis flexerunt genua, clamantes per lu-
 dibrium, Ave rex Iudaeorum. Verum a menda-
 cijs & virulentia, prorsus abstinuisse se testatur
 ipse, cui nihil est aliud in calamo, quam calum-
 niæ, mendacia, sycophantiae; cui nihil est aliud
 in animo, quam virus, tumor, inuidia. Qui nihil
 in capite concepit præter stultitias, furores,
 amentias. Qui nihil habet in ore, præter latri-
 nas, merdas, stercore. Quibus fœdius & spur-
 cius, quam vllus vñq scurrat, quorūne-
 mo repertus est vñquam, prærer istum, iā sto-
 lidus plagepatida, vt sibi sterlus in os conijec-
 ret, quod alij spueret in sinu. Quamobré qui
 sit huiusmodi, nihil miror si nunc indignus
 habeatur, quo cū quisquā disputet. Certe quā-
 doquidē totum se deuouit inferis, & obdura-
 uit in schismate, nec vñquam decreuit hæreses
 recantare, statuere tamen secum debet aliquā
 saltem, vt habeat ciuilis honestatis rationem? Hoc etiā
 eius lau-
 tistæ, quam vilis in heretico scurræ. Quod si
 quando volet, si disceptabit serio, si mendacia
 sua recantet, ac sycophatias si abegerit stulti-
 tias, furores & haec tenus nimium familiares fu-
 rias, si merdas suas resorbeat, & sua relingat
 stercore, quibus tam fœde linguam suam, ca-
 lamumq; conspurcat: non deerunt, qui de re
 graui gravioriter, quod decet, differant. Verum si
 ad istum, quo cepit, modum scurrari perget, &
 furere, si grassari calumnia, nugari stultitia, in-
 fanire dementia, scurrilitate ludere: nec aliud
 in ore gestare, quam sentinas, cloacas, latrinas,
 merdas, stercore, faciant quod volent alij, nos
 ex tempore capiemus consiliū, velimus ne sic
 bacchantē ex eius tractare virtutibus, & colo-
 ribus suis depingere, an furiosum fraterculum
 & latrinarium nebulonem, cum suis furijs &
 furoribus, cū suis merdis & stercoribus, cacan-
 tem cacatumq; relinquere.

PERORATIO OPERIS, IN QVA MVLTA PIE, INGENIOSE, ET DOCTE, NEC MILES nus amane tractantur.

Cū Cre-
 tesi Cre-
 tizandū,
 vt est in
 prouer-
 bio.
 Fama Lu-
 theri fu-
 tura.
 IHIL vereor optime
 lector, quin æquitas tua
 facile condonet mihi,
 quod hoc in libro toties
 ea leges, quæ tuus op-
 nor auersetur pudor. Mi-
 hi profecto nihil potuit
 accidisse molestius, quam eo necessitatibus adigi,
 vt quicquam honestis auribus ingererem, quod
 verbis dishonestis offenderet. Sed nullū
 vitadi fuit effugii, nisi decreuissim (quod p-
 quā obnixe contendera) Lutheri scurrilé li-
 brū prorsus nō attingere. Alioqui si respon-
 dendū omnino fuit homini ad intendēdas ca-
 lumnias excubanti, nec omitti quicquā de-
 cuit, quod ille scripsisset, nec mutari verba li-
 cuit, quū rerū nihil subfasset: nec honeste re-
 citari valuit, quod inhonesto scriptum esset.
 Postremo, qui fieri potest, vt q. scurriles eius
 sycophantias refellere suscipiam, nebulonis
 impuri verbis impurissimis pure putoq; re-
 spondeā: Nam is eo modo rē tractat, vt pla-
 ne se declarat meditari secū, immortalitatis
 quoddā genus absurdissimū, eaq; iā ceepisse
 perfui, & totus esse, versari, viuere in huius-
 modi sensu & titillatione gloriole, q. futurū
 presumat post aliquot adhuc etatū myriadas
 vt recordentur & loquantur homines, fuisse
 olim aliquando apud seculum prius nebulo-
 né quēdā, cui nomē Luthero fuerit, qui quū
 cacodæmones impietate vicisset, vt dignis

emblematis ornaret suam sectā, picas garru-
 litate, lenones improbitate, prostibula obsco-
 nitate, scurras omnes scurrilitate superarit.
 Qui id studuerit, curarit, effecerit, vt velut
 philosophorū sectę ex ipsis habet vocabula:
 & Gnato meditatus sit parasiti itidē, vt Gna-
 tonici vocentur, sic absurdissimū genus ha-
 reticorū impietatis, scelerū, spurcitięq; collu-
 ties, appellantur Lutherani. Nā queso te le-
 tor, quod vñquā genus hereticorū tā absur-
 dū fuit, vt cōparetur isti? Quod vñū nihil nō
 renouat earū hæresum, quas suis quāq; tépo-
 ribus christianus orbis olim dānauit, oppres-
 fit, extinxit: quarū oīm cineres iste fax infer-
 ni denuo semel accendit. Qui quū ipso facto
 prætendat pietatem, vt doctissimorum vi-
 rorum libellos præteream, qui hanc perso-
 nam, fuctiūq; ab ore improbo reuulsere, si ré
 ipsam spectes, arborem lector facile ex eius
 fructu cognosces. Nam si memoria tecū re-
 uolueris, ab ipsis Christianismi cunabulis, ve-
 teres ecclesiæ proceres, videbis lector vt qe-
 quā ab illis sanctissime cultum est, ita ab Lu-
 therani istis maxime haberí cōceptui. Quid
 olim tanta veneratione celebratū est, quā sa-
 crosanctū sacrificiū miss? Quid ab ipsis por-
 cis ita feedatū est, & conculcatū, & paulomi-
 nus abolitū? Nam quod vñū adhuc in quoq;
 templo sacrū seruant, (quod ipsum suis im-
 pietatibus polluūt atq; prophanat) qui neq;
 sacrificiū esse cōtentāt, neq; populo quicquā
 prodesse